
ORDINANZA  N.  35  del   13/08/2020  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Provvedimenti contingibili ed urgenti per l'attivazione di un parcheggio temporaneo
servente la località di Sant'Andrea.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO

Vista  la  relazioni  di  servizio,  protocollo  n.  13803  del  13-08-2020,  trasmessa  al  Comandante  della
Polizia  Locale  da  Istruttori  di  vigilanza  in  forza  al  comando  ed  incaricati  di  attività  di  ricognizione  e
perlustrazione della località S. Andrea, dalla quale emerge una situazione  di forte  congestionamento  del
traffico veicolare  nella  località  marina  suddetta,  anche  e  con particolare  riferimento  al viale  di ingresso
dalla  litoranea  T.  Orso-Otranto,  ciò  a  causa  della  massiccia  presenza  di  autoveicoli  e  pedoni  che  si
dirigono nella località balneare;

Preso  atto  che  dalla  relazione  di servizio  suddetta  si evince  la  totale  saturazione  delle  aree  di  sosta,
rivelatesi del tutto  insufficienti in termini  di  capienza,  per  la  concomitante  assenza  di  aree  destinate  a
parcheggio sia pubbliche che private;

Considerato  che  pervengono  segnalazioni  di  ulteriore  aggravamento  della  situazione  di
congestionamento di cui sopra riportate direttamente dal Comandante della Polizia Locale in una riunione
operativa tenutasi in data 13-08-2020 alle ore 10.00, tanto che si paventa nei prossimi giorni centrali di
agosto l' acuirsi del problema della circolazione stradale nella località in questione, con i relativi problemi
di sicurezza, di accesso per i mezzi di soccorso, di emissioni di gas di scarico in un ambiente bisognoso di
tutela per la conformazione geomorfologica, paesaggistica e per le sue caratteristiche ambientali;

Atteso  che,  tenuto  conto  dei sopra  riportati rilievi  del  locale  comando  della  P.M.,  emerge  con  tutta
evidenza  che  si  è  determinata  una  penuria  di  aree  a  parcheggio  serventi  la  località  di  S.  Andrea,
quest' anno letteralmente presa di mira da turisti e villeggianti, che tentano di raggiungerla esclusivamente
con autovetture, anche in considerazione del fatto che probabilmente il turismo sviluppatosi nella corrente
stagione “post-covid” si è orientato all' utilizzo quasi esclusivo dell'autovettura per gli spostamenti;

Considerato che l' aggravarsi della situazione nell' area in questione, atteso anche l' afflusso ferragostano,
rappresenta un serio rischio per la sicurezza della circolazione, la sicurezza delle persone e il decoro e la
tranquillità dei luoghi; 

Ritenuto si debba provvedere al fine disporre l' utilizzo di superfici a parcheggio libero;

Dato atto:
- Che negli scorsi anni è stata messa a disposizione da privati un' area per parcheggio temporaneo

a  pagamento  posta  in  posizione  particolarmente  favorevole  e  funzionale  rispetto  alla  fruizione
della località di cui trattasi;

- Che  tale  area  è  costituita  da  n.  2  appezzamenti contigui contraddistinti  in  catasto  al  foglio  65

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 35 del 13/08/2020 - Pagina 1 di 3



particella 745  e particella 256 Corciulo Vincenza- Corciulo Cosima;
- Che  sono  stati  presi  contatti  con  la  proprietà  dell' area  in  questione,  la  quale  ha  manifestato

l' assenso  all' utilizzo  temporaneo  della  medesima  al  fine  di  adibirla  a  parcheggio  stagionale   e
temporaneo per i giorni strettamente necessari al fine di decongestionare il flusso  veicolare  sulla
località;

- Che il parcheggio dovrà essere utilizzato gratuitamente dagli utenti; 
 
Tenuto conto  che  la  pubblica  e  privata  sicurezza,  la  viabilità,  la  tranquillità  ed  il decoro  della  zona  in
questione potrebbero essere meglio garantite con l'istituzione  di un' area  a  parcheggio  temporaneo,  atta
ridurre la sosta indiscriminata lungo l' unica via carrabile di accesso alla località;

Ritenuto quindi di ordinare l' istituzione  presso  l' area  di cui sopra   un parcheggio  libero  incustodito  al
servizio della località di S. Andrea;

Visto l' art. 7 del D.Lgs. n. 285-1992 (codice della strada);

Visto l' art. 50 del T.U.EE.LL. n. 267-2000, il quale tra l' altro prevede che il sindaco emana ordinanze
contingibili ed  urgenti,  quale  rappresentante  della  comunità  locale,  in  relazione  all'urgente  necessità  di
interventi  volti  a  superare  situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,  dell' ambiente  e  del
patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;

ORDINA

1) L' istituzione di un parcheggio pubblico libero e incustodito, eccetto camper e roulotte, nella fascia
oraria 8.00-22.00, con decorrenza immediata e fino al 6-09-2020,  per tutte le ragioni di cui in
narrativa, presso l' area di proprietà distinta in catasto al foglio 65  particelle  nn.  745  e  256,  già
adibita negli scorsi anni a parcheggio privato, temporaneo e stagionale;

2) Di dare  direttiva  agli uffici comunali di porre  in  essere  quanto  necessario  al  fine  di  attuare  la
disposizione di cui al punto precedente, compresa l' apposizione della segnaletica ed il ristoro per
la proprietà che si è dichiara disponibile a cedere in uso l' area, previa sistemazione e trincitura, 
che non potrà superare comunque l' importo di Euro 600,00 per il periodo suddetto;

3) Al Comando della Polizia Municipale di porre  in essere  quanto  necessario  per  la  viabilità  nella
località  di cui  alla  presente  al  fine  di  evitare  congestionamenti  del  traffico  e  saturazione  della
località medesima per eccessivo carico antropico e veicolare;

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 entro 60 giorni, al
TAR Lecce ovvero al Presidente della Repubblica con ricorso straordinario entro 120 giorni;

DISPONE

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Ente.

Di trasmettere la presente Ordinanza alla proprietà dell' area adibita a parcheggio, agli uffici comunali, al
Comandante della locale Stazione dei Carabinieri ed alla Prefettura di Lecce.

Dalla residenza municipale, addì 13 agosto 2020

IL SINDACO
Ing. Marco Potì
      F.to Potì

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 35 del 13/08/2020 - Pagina 2 di 3



REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 35 del 13/08/2020 - Pagina 3 di 3


